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Cel mai mare parc 
fotovoltaic din Cluj
Viceprimarul Dan Tarcea a semnat la Bu-
cureşti contractul de fi nanţare pentru Par-
cul fotovoltaic Valea Chintăului.  Pagina 5

EDUCAŢIE

„Un examen 
neaşteptat de uşor”
Peste 3.600 de elevi clujeni au susţinut 
ieri prima probă scrisă, la Limba română, 
a examenului de bacalaureat.  Pagina 2

ECONOMIE

Mediul de afaceri, 
apel către partide
„Sectorul privat operează sub presiuni semni-
fi cative cauzate de impredictibilitate”, spun 
organizaţiile mediului de afaceri.  Pagina 4

CULTURĂ

Ziua Maghiară la TIFF.24
Festivalul Internaţional de Film Transilvania 
aduce în prim-plan cele mai recente produc-
ţii cinematografi ce din Ungaria.  Pagina 6

ECONOMIE

27 de km. din A3, 
deschişi în 2025?
În cazul unei mobilizări ca la carte, la fi nalul 
acestui an 27 km. ai Autostrăzii Transilvania 
ar putea fi  deschişi circulaţiei.  Pagina 5
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Masacrul din Graz, soldat cu 10 morți, cel mai grav atac armat din Austria
Cel puţin zece persoane au murit şi al-

te 12 sunt rănite grav sau în stare critică, 

au anunţat autorităţile din Austria, după 

atacul armat care a avut loc marţi într-o 

şcoală din Graz.

Atacul armat care a avut loc marţi într-o 

şcoală din Graz va rămâne probabil în is-

torie ca cel mai grav din Austria, scrie pu-

blicaţia Die Presse. Potrivit autorităţilor, cel 

puţin zece persoane au murit, inclusiv ata-

catorul. Doi adulţi şi cinci adolescenţi sunt 

trataţi la spitalul universitar din Graz, doi 

fi ind în „stare foarte critică” şi cinci cu „ră-

ni grave”, toţi fi ind supuşi unor interven-

ţii chirurgicale de urgenţă.

Dar Bettina Galli-Magerl, şefa echipei 

de intervenţie în situaţii de criză a Crucii 

Roşii din Stiria, a spus că aproximativ 600 

de persoane au nevoie de îngrijiri după 

scenele şocante – răniţi, martori oculari, 

rude ale victimelor.

Poliţia austriacă nu a oferit detalii des-

pre autorul atacului din Graz, precizând 

doar că în acest moment, consideră că un 

singur suspect a fost implicat şi că nu mai 

există vreun pericol suplimentar.

Tabloidul Kronen Zeitung scrie că pre-

supusul autor a fost găsit mort într-una 

dintre toalete. Se crede că tânărul în vâr-

stă de 22 de ani s-a împuşcat. Tânărul era 

un fost elev al şcolii şi se considera o vic-

timă a bullying-ului, scrie cotidianul.

Potrivit informaţiilor citate de Kronen Ze-

itung, atacatorul a folosit două arme în tim-

pul atacului: o puşcă şi un pistol. Fostul elev 

ar fi  achiziţionat recent una dintre arme.

1  = 4.4117  LEI

1  = 5.0366  LEI

Vor să mărească impozitele şi inventează taxe noi. 
Dar strategia de digitalizare a ANAF... nu există!
În plin scandal al incapacităţii statului de a colecta eficient impozite şi taxe, Curtea de Conturi a dat publicităţii un raport de audit 
năucitor privind activitatea ANAF. Agenţia ar fi deprofesionalizată, copleşită de incompetenţă şi de indolenţă.  Pagina 3

Conexiune rapidă cu centura metropolitană: 

încep lucrările la trei drumuri de legătură 

Megaproiectul centurii metropolitane clujene intră în linie dreaptă. Primarul Emil Boc 
a anunțat că lucrările de proiectare pentru tronsonul 2 al centuri metropolitane vor începe 
oficial pe data de 23 iunie. Potrivit edilului, lucrările vor avansa rapid.  Pagina 5

Inginerie de amploareInginerie de amploare

Randare: Centura metropolitană a Clujului - tronson 2&3. Foto: Facebook Primaria Cluj-Napoca

Polițiști și personal medical în fața liceului 
Dreierschützengasse, în urma unui atac armat 

din Graz, Austria, 10 iunie 2025. 
Foto: EPA/ERWIN SCHERIAU – Agerpres.ro
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În cadrul panelului „Către 

un nou parteneriat euro-

pean pentru oraşe”, organi-

zat la Conferinţa Anuală 

Eurocities 2025 de la Braga, 

primarul municipiului 

Cluj-Napoca, Emil Boc, 

a transmis un mesaj puter-

nic şi emoţionant despre 

importanţa educaţiei 

în construcţia unei Europe 

echitabile, sustenabile 

şi competitive.

„Pentru mine, totul începe 

şi se termină cu educaţia. Es-

te cea mai bună investiţie po-

sibilă, pentru că nu are ter-

men de expirare. Cu cât in-

vesteşti mai mult în educaţie, 

cu atât ai mai multe şanse la 

succes – la nivel individual şi 

ca societate”, a declarat Emil 

Boc în intervenţia sa.

Conferinţa EuroCities, des-

făşurată în perioada 4–6 iu-

nie la Braga, a reunit lideri 

locali, decidenţi politici eu-

ropeni şi inovatori din toate 

colţurile continentului pen-

tru a discuta direcţiile comu-

ne de dezvoltare urbană, sub 

tema „Oraşe mai puternice, 

o Europă mai echitabilă”.

Vorbind despre provocă-

rile sociale şi economice din 

marile oraşe europene, Emil 

Boc a subliniat că lipsa edu-

caţiei este un factor-cheie 

care perpetuează inegalită-

ţile, în special în comunită-

ţile marginalizate:

„Educaţia este cheia pentru 

a ieşi din sărăcie. Am în oraşul 

meu o comunitate marginali-

zată. Nu pot reuşi fără educa-

ţie, pe termen lung, pentru că 

dacă copiii nu vor avea locuri 

de muncă mai bune decât pă-

rinţii lor cum vor plăti totul în 

lumea asta dacă nu au studii”?

Primarul Clujului a făcut 

apel la liderii europeni pen-

tru o abordare integrată şi e-

chitabilă a educaţiei, menţi-

onând importanţa alfabeti-

zării digitale şi a gândirii cri-

tice, în special într-o eră do-

minată de reţelele sociale şi 

de dezinformare:

„Educaţia critică e esenţi-

ală. Dacă nu ai educaţie, ce 

fel de gândire critică poţi 

avea? Avem nevoie de edu-

caţie accesibilă pentru toţi – 

nu doar pentru elite”.

Declaraţiile sale vin într-un 

context în care educaţia este 

tot mai des recunoscută ca 

factor strategic pentru com-

baterea excluziunii sociale, 

consolidarea democraţiei şi 

accelerarea tranziţiei verzi şi 

digitale în Europa. 

Emil Boc la EuroCities 2025: „Totul începe 
cu educaţia. Este cheia unei Europe echitabile”.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Mai bine de 3.600 de elevi 

clujeni au susţinut marţi 

prima probă scrisă, 

la Limba română, a exame-

nului de bacalaureat, sesiu-

nea iunie 2025. Probele 

scrise din sesiunea iunie 

2025 a examenului naţional 

de Bacalaureat au debutat 

marţi, 10 iunie, cu proba 

scrisă la Limba şi literatura 

română-proba E.a).

Absolvenţii de liceu din Cluj 

au trecut cu emoţii de prima 

probă scrisă a Bacalaureatului.

„O probă 
cu subiecte uşoare”

Astfel, după cum mărturiseş-

te Cleopatra, subiectele au avut 

un grad mediu de difi cultate.

Basmul cult a fost unul din-

tre subiectele cu care s-au con-

fruntat elevii de la profi lul uman.

„La subiectul trei am avut 

basmul cult, la subiectul doi 

a picat Didascaliile, nu prea 

m-am descurcat, iar primul 

subiect l-am acoperit inte-

gral”, spune Cleopatra, care 

a susţinut prima probă la ba-

calaureat la Liceul Teoretic 

„Mihai Eminescu”.

La profi lul uman, la subiec-

tul trei, elevii au avut de pre-

zentat relaţia dintre două per-

sonaje dintr-un text de Ioan 

Slavici sau Ion Creangă.

Întrebaţi cum au apreciat 

difi cultatea probelor, elevi au 

spus că s-au descurcat bine.

„A fost o probă cu subiec-

te uşoare. Oricum, mă aştep-

tam să fi e uşor anul ăsta la 

BAC, dar nu ştiu de ce. Nici 

anul trecut nu a fost prea di-

fi cil examenul. La subiectul 

trei am avut de scris despre 

nuvela «Moara cu noroc» sau 

«Harap Alb»”, spune un alt 

elev pentru monitorulcj.ro, ca-

re a susţinut proba scrisă, 

profi lul uman.

„Mi-am făcut atâtea scena-

rii, că poate fi  greu, dar a fost 

foarte uşor, neaşteptat de u-

şor. La subiectul trei am scris 

despre basmul cult, «Harap 

Alb»” de Ion Crenagă. A fost 

bine”, a declarat Rareş pen-

tru monitorulcj.ro.

Pentru unii dintre elevii de 

la profi lul real, subiectul trei a 

fost o surpriză neplăcută:

„Mi-a picat faţa, nu cre-

deam să ne pice caracteriza-

rea unui personaj... Ne aş-

teptăm la ce e mai bine. Am 

scris ce mi-am amintit şi sper 

ca şi colegii mei să se fi  des-

curcat”, spune o altă absol-

ventă, care a susţinut proba 

din cadrul profi lului real.

„A fost destul de ok. La 

subiectul trei – «Harap Alb» 

sau «Moara cu noroc». Tex-

tul de la subiectul I a fost 

destul de accesibil, deci un 

examen uşor, pe scurt”, a de-

clarat pentru monitorulcj.ro 

Ştefan, care vrea să continue 

studiile la Universitatea Teh-

nică din Cluj-Napoca.

Printre opţiunile absolven-

ţilor de liceu pentru studiile 

universitare se regăsesc ase-

menea domenii precum ingi-

neria medicală, matematica, 

psihologia şi dreptul.

Desfăşurarea examenului 
şi primele rezultate

Examenul naţional de Ba-

calaureat continuă miercuri, 

11 iunie, cu proba scrisă obli-

gatorie a profi lului–proba E.c).

Vineri, 13 iunie, este progra-

mată să se desfăşoare proba 

scrisă la alegere a profi lului şi 

a specializării–proba E.d), iar 

luni, 16 iunie 2025 va avea loc 

proba scrisă la limba şi litera-

tura maternă–proba E.b).

În judeţul Cluj, desfăşu-

rarea probelor scrise, din ca-

drul sesiunii iunie a exame-

nului naţional de bacalaure-

at 2025, este organizată în 

16 centre de concurs.

Afi şarea primelor rezultate 

va avea loc în data de 20 iunie 

2025 (până la ora 12), urmată 

de etapa de vizualizare a lucră-

rilor scrise şi depunerea even-

tualelor contestaţii, conform 

calendarului publicat de Minis-

terul Educaţiei şi Cercetării.

BAC 2025. „Un examen 
neaşteptat de uşor”. 
Cum s-au descurcat elevii clujeni la prima probă scrisă de la bacalaureat

Mai bine de 3.600 de elevi clujeni au susţinut marţi prima probă scrisă de la BAC, sesiunea iunie 2025

Un elev din Cluj a fost eliminat din examenul 
de bacalaureat, marți, după ce a fost desco-
perit având asupra lui o cameră amplasată 
într-un instrument de scris. 
„Candidatul a avut asupra lui o cameră am-
plasată într-un instrument de scris și a fost 

identifi cat ulterior accesului în sălile de exa-
men. Acesta a recunoscut tentativa de frau-
dare a examenului și a fost eliminat”, a 
transmis ISJ Cluj. 
Incidentul a fost înregistrat la centrul de examen 
de la Colegiul Economic „Iulian Pop” Cluj-Napoca.

Elev din Cluj, exclus de la examen pentru tentativă de fraudă

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  
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i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

ANUNŢ AUTORIZAŢIE DE MEDIU
În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecţia 

mediului, aprobată prin Legea 265/2006 cu modifi cările 

și completările ulterioare și Ord.1798/2007, S.C. THO-
MAS MAISTER S.R.L. anunţă începerea demersuri-
lor în vederea obţinerii autorizaţiei de mediu pentru obiec-
tivul „Atelier de omogenizare a soluţiilor pentru obţine-
rea săpunurilor, detergenţilor şi a produselor de întreţi-
nere pe amplasamentul din comuna Baciu, Sat Mera, str. 
Principală FN, Judet Cluj ”.

Eventualele sugestii și reclamaţii se vor depune la sediul 
A.P.M. Cluj, Calea Dorobanţilor, nr.99, în zilele de luni: 9:00 
– 16:00, marţi, miercuri, joi, vineri: 9:00 – 14:00.
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În plin scandal al incapaci-

tăţii statului de a colecta 

efi cient impozite şi taxe, 

proceduri puse pe slaba 

digitalizare a Fiscului, 

Curtea de Conturi 

a României a dat publicită-

ţii un raport de audit 

năucitor privind activitatea 

ANAF pe 2023.

La momentul respectiv, 

inspectorii lui Mihai Busu-

ioc, preşedintele Curţii de 

Conturi, au constatat că nu 

era aprobată strategia de di-

gitalizare a ANAF deoarece 

direcţia responsabilă nu a 

prezentat pur şi simplu con-

ducerii, spre aprobare, vre-

un document privind digi-

talizarea instituţiei, semna-

lează Presshub.ro

Dezastrul de la ANAF

În documentul de peste 

500 de pagini dat publicită-

ţii într-un moment politic 

sensibil, se sugerează că 

Agenţia este deprofesionali-

zată, copleşită de incompe-

tenţă şi de indolenţă. Astfel, 

sunt enumerate nenumărate 

situaţii în care diverse de-

partamente ale ANAF au gre-

şit fl agrant sau nu şi-au fă-

cut pur si simplu treaba.

„Cu privire la activitatea 

desfăşurată de Direcţia Ge-

nerală de Management al 

Riscului (D.G.M.R.) anumi-

te activităţi prevăzute în pro-

gramul de activitate al DGMR 

aferent anului 2023 nu au 

fost realizate. Nerealizarea 

de către DGMR a unor ana-

lize de risc pentru identifi-

carea contribuabililor care 

prezintă risc fiscal. În acest 

sens exemplificăm printr-o 

analiză de risc efectuată de 

echipa de audit public ex-

tern din cadrul Curţii de 

Conturi, concluzia fiind a-

ceea de neanalizare/nein-

vestigare de către structuri-

le cu atribuţii în analiza ris-

cului fiscal a situaţiei con-

tribuabililor care au sediile 

fiscale înregistrate la ace-

eaşi adresă, şi care înregis-

trează datorii importante la 

bugetul de stat”.

Cuiburi de evaziune fi scală

Curtea de Conturi reco-

mandă identificarea şi cu-

noaşterea acestor adevăra-

te „cuiburi” sau „incubatoa-

re” de firme ce au sediul în-

registrat la aceeaşi adresă 

precum şi a persoanelor ca-

re oferă aceste servicii de 

găzduire şi transfer al acţi-

unilor / părţilor sociale că-

tre alte persoane fizice greu 

identificabile vor permite 

organelor fiscale să între-

prindă măsuri legale cu efi-

cienţă sporită pe linia lup-

tei împotriva evaziunii fis-

cale şi a recuperării crean-

ţelor bugetare.

Referitor la înregistrarea 

în evidenţa contabilă a cre-

anţelor bugetare din sentin-

ţe penale, Curtea de Conturi 

a constatat că „nu există o 

procedură operaţională cu 

privire la înregistrarea în evi-

denţa analitică pe plătitori 

persoane fi zice a debitelor 

provenite din sentinţe pena-

le şi în evidenţa contabilă a 

creanţelor bugetare proveni-

te din sentinţe penale. La ni-

velul DGESCS nu este încă 

operaţionalizată în totalita-

te aplicaţia informatică, ca-

re să permită centralizarea 

în mod corect a debitelor din 

sentinţe penale, încasările şi 

sumele rămase de recuperat, 

care trebuie să se recupere-

ze la bugetul statului”, se 

mai arată în raport.

După cum arată Presshub.

ro, din analiza efectuată de 

Curtea de Conturi, au rezul-

tat următoarele aspecte de in-

teres pentru organele fi scale:

¤ În România sunt 2.440 

adrese ce însumează peste 

1 milion lei datorii/adresă 

către bugetul statului la da-

ta de 31.12.2023 la care sunt 

înregistrări multiple de so-

cietăţi comerciale.

¤ Numărul total de fi rme ca-

re au sediul social declarat 

la aceste adrese identifi cate 

este de 47.513 companii, cu 

datorii totale cumulate de 

29.666.938.343 lei;

¤ Au fost identificate un nu-

măr de 361 adrese la care 

funcţionează mai mult de 

10 firme, dintre acestea fi-

ind identificate un număr 

de 72 adrese la care funcţi-

onează mai mult de 100 fir-

me pe aceeaşi locaţie.

Digitalizarea 
a fost pusă pe hold

„Cu privire la neaproba-

rea strategiei digitale A.N.A.F. 

2021-2025 de către conduce-

rea instituţiei s-a constatat 

faptul că Direcţia Generală 

Unitatea de Management al 

Informaţiei, în calitate de di-

recţie iniţiatoare a Strategi-

ei Digitale a ANAF 2021-2025, 

nu a înaintat conducerii 

ANAF nici ordinul/nota de 

iniţiere a proiectului privind 

strategia sectorială şi nici nu 

a elaborat Ordinul/Nota de 

aprobare care trebuia 

înaintat/ă conducerii ANAF 

în vederea avizării/aprobă-

rii. Astfel, Strategia digita-

lă a ANAF 2021-2025 nu a 

fost aprobată la nivelul con-

ducerii ANAF printr-un 

OPANAF sau printr-un alt 

act administrativ”, se arată 

în preambulul raportului Cur-

ţii de Conturi.

Datorii uitate

Referitor la desfăşurarea 

activităţii de executări sili-

te cazuri speciale Curtea de 

Conturi „a constatat întâr-

zieri semnificative în apli-

carea procedurilor de exe-

cutare silită, dintre care 

exemplificăm cazul unui de-

bitor persoană fizică care 

datorează bugetului general 

consolidat al statului suma 

de 1.248.487,52 lei repre-

zentând confiscare şi suma 

de 145.000 lei cu titlu de 

cheltuieli judiciare către stat, 

organele fiscale neefectuând 

până la data auditului Cur-

ţii de Conturi niciun act de 

executare silită în vederea 

încasării sumelor datorate 

de acest debitor într-o peri-

oadă de 18 luni”.

IMPOZITE MAI MARI ŞI TAXE NOI INVENTATE

Digitalizarea ANAF nu există!
Curtea de Conturi a României: Conducerea ANAF nu a aprobat digitalizarea instituţiei

Curtea de Conturi a României a dat publicităţii un raport de audit năucitor privind activitatea ANAF pe 2023

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

România şi Republica 

Moldova trebuie să-şi întă-

rească colaborarea bilate-

rală în toate domeniile, 

iar România va rămâne 

un susţinător puternic 

al Moldovei în drumul 

său european, a declarat 

Nicuşor Dan, într-o confe-

rinţă de presă comună 

alături de Maia Sandu 

în prima vizită ofi cială 

pe care o efectuează 

la Chişinău.

Nicuşor Dan s-a declarat 

foarte optimist că la alegeri-

le parlamentare din toamnă 

cetăţenii acestei ţări vor păs-

tra direcţia europeană.

„Proiectul cel mai impor-

tant al Republicii Moldova 

este aderarea la Uniunea Eu-

ropeană, aveţi aici sprijinul 

nostru”, a spus şeful statu-

lui, afl at într-o vizită la Chi-

şinău, în conferinţa de pre-

să comună cu preşedinta Ma-

ia Sandu, potrivit Agerpres. 

El s-a declarat foarte optimist 

că, pe 28 septembrie, când 

vor avea loc alegerile parla-

mentare peste Prut, cetăţe-

nii Republicii Moldova vor 

avea spiritul civic pentru a 

păstra direcţia europeană pe 

care ţara şi-a construit-o.

Preşedinta Republicii Mol-

dova, Maia Sandu, a apreciat 

marţi faptul că în fruntea Ro-

mâniei se afl ă „un partener 

ferm” şi un prieten al poporu-

lui moldovean, cum l-a numit 

pe omologul său, Nicuşor Dan.

„Mă bucur că în fruntea Ro-

mâniei avem un partener ferm, 

un om care respectă Republi-

ca Moldova şi care ne este pri-

eten”, a spus liderul de la Chi-

şinău, într-o conferinţă de pre-

să comună cu şeful statului ro-

mân, Nicuşor Dan, afl at într-o 

vizită ofi cială în ţara vecină.

Ea a amintit că majoritatea 

cetăţenilor Republicii Moldova 

care au cetăţenie română şi au 

votat pentru opţiunea pro-eu-

ropeană la alegerile preziden-

ţiale din România „au învins 

în faţa unui pericol imens”.

Maia Sandu a amintit de 

ameninţările Rusiei, atât mi-

litare cât şi hibride.

„Atât Republica Moldova, 

cât şi România ştiu ce în-

seamnă această ameninţa-

re”, a afi rmat Maia Sandu. 

„Mulţumim România pentru 

sprijinul oferit Ucrainei. Es-

te un sprijin care apără nu 

doar Ucraina, ci şi Moldova 

şi România”, a subliniat pre-

şedintele moldovean.

Nicuşor Dan a mai fost în-

trebat şi despre stadiul actu-

al al negocierilor din ţară pri-

vind pachetul de măsuri eco-

nomice şi formarea viitorului 

guvern. „Reprezanţii au avut 

discuţii tehnice care au iden-

tifi cat vreo 60-80 de posibi-

le măsuri pentru reducerea 

defi citului. Ieri a fost o dis-

cuţie politică pe setul de mă-

suri şi pe cele care vor mai 

simplu de agreat. În urma dis-

cuţiilor, s-a considerat că es-

te corect ca ele să continue 

într-o formă în care să existe 

şi partea politică şi cea teh-

nică. Nu e un blocaj ci o dis-

cuţie tehnică cu efecte care 

continuă”, a declarat Dan.

Preşedintele a precizat că 

rămâne o posibilitatea de-

semnarea viitorului prim-mi-

nistru în această săptămână, 

dar „nu este o promisiune”.

Nicuşor Dan: Proiectul cel mai important 
al Republicii Moldova – aderarea la UE
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50 de miliarde de euro pe an. 
Atât ne costă criminalitatea 
fiscală şi dezindustrializarea
Dragoş Damian

Criminalitatea fi scală – eva-

ziunea fi scală şi munca la ne-

gru – a atins un nivel de pes-

te 13% din PIB (2022) iar as-

ta ne aşază pe locul 2 în Eu-

ropa, după Albania.

Criminalitatea fi scală nu 

mai este doar „mare”, a deve-

nit ”măruntă”, este prezentă 

peste tot, un cancer care a me-

tastazat în toate colţişoarele.

Criminalitatea fi scală este o insultă la adresa oameni-

lor şi companiilor care lucrează din greu şi îşi plătesc toa-

te taxele, impozitele şi contribuţiile.

Nicuşor Dan doreşte să implice CSAT şi Serviciile să se 

bată cu acest monstru. Greu de crezut că vor reuşi mare lu-

cru, dar oamenii şi companiile care muncesc din greu şi îşi 

plătesc toate taxele, impozitele şi contribuţiile le ţin pumnii.

CSAT şi Serviciile trebuie să intervină şi pe subiectul de-

zindustrializării, închiderea cu nemiluita de fabrici, uzine 

şi combinate ne-a dus la un defi cit de balanţă comercială 

de circa 10% din PIB (2024), aşezându-ne pe locul 10 în lu-

me, de data asta într-o companie mai selectă, după Grecia.

Au fost închise sau aduse în pragul închiderii unităţi 

mari şi foarte mari, fabrici, uzine şi combinate de chimie, 

metalurgie, siderurgie, construcţii de maşini şi apărare.

Dezindustrializarea României este un proces complicat, 

care trebuie investigat în amănunţime. Şi chiar dacă nu 

mai putem face nimic pentru trecut, trebuie să facem ce-

va pentru viitor, pentru că se perpetuează obiceiuri vechi, 

care vor duce la închiderea în continuare de fabrici, uzi-

ne şi combinate din România.

De exemplu, cu toţii suntem conştienţi ca liberalizarea pre-

ţurilor la energie de la 1 iulie va crea probleme suplimenta-

re în industrie, dar nimeni nu a ieşit cu un plan de măsuri.

Închiderea sau aducerea în pragul închiderii a fabrici-

lor, uzinelor şi combinatelor de chimie, metalurgie, side-

rurgie, construcţii de maşini şi apărare este un atentat la 

siguranţa naţională.

Avem nevoie de un plan pe 10 ani de reindustrializare, 

de fabrici, uzine şi combinate cât vezi cu ochii, pentru a 

stopa toate defi citele cunoscute şi necunoscute.

Propunerile de stopare a defi citelor făcute de frica Co-

misiei Europene, în grabă şi la grămadă, gen CASS pe pen-

sii, impozit progresiv, taxă de solidaritate, creşterea impo-

zitului la jocurile de noroc şi baruri, privatizarea compa-

niilor de stat, creşterea TVA, creşterea impozitului pe di-

vidende – vor avea (poate) efect imediat însă, pe termen 

lung, iar o sa avem defi cite pentru ca nu avem industrie.

Criminalitatea fi scală şi dezindustrializarea au distrus 

România. Ne costă în fi ecare peste 50 de miliarde Euro, 

datorită lor suntem copleşiţi de defi cite, datorită lor sun-

tem îndatoraţi pentru încă două generaţii.

Dr. Dragoş Damian este CEO-ul companiei de medicamente 

Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului Producători-

lor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)
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Bianca PREDA
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Ieri a avut loc o nouă 

rundă de negocieri 

politice privind programul 

şi formula de guvernare 

între partidele politice 

pro-europene, discuţii 

de la care preşedintele 

Nicuşor Dan va lipsi, 

fi ind plecat în vizită 

ofi cială în Republica 

Moldova. Potrivit 

preşedintelui interimar 

al PSD, Sorin Grindeanu, 

pentru social-democraţi 

toate variantele sunt 

posibile – de la aceea 

de a da premierul până 

la a merge în opoziţie.

Sorin Grindeanu a decla-

rat că se vor analiza toate sce-

nariile privitoare la măsurile 

fi scale discutate între partide 

şi reprezentanţii Preşedinţiei 

timp de aproape o săptămâ-

nă, la Palatul Cotroceni.

„Nu am intrat pe zona po-

litică pentru că nu am depă-

şit zona economică. Revin la 

ceea ce v-am spus, cred că la 

fi nalul săptămânii trecute, 

când afi rmam, şi e valabil şi 

azi, că în continuare pentru 

Partidul Social Democrat toa-

te variantele sunt posibile, de 

la a da premier, până a mer-

ge în opoziţie”, a declarat So-

rin Grindeanu, întrebat dacă 

social-democraţii vor veni cu 

propunere de premier în ca-

zul în care PNL nu va avea o 

propunere. El şi-a exprimat 

speranţa că, până la fi nele 

acestei săptămâni, se va ajun-

ge la un acord cu privire la 

măsurile fi scale ce trebuie 

adoptate pentru reducerea de-

fi citului bugetar.

Ce (nu) susţine USR

USR nu susţine taxarea tran-

zacţiilor bancare, a anunţat 

Oana Ţoiu, vicepreşedinta USR, 

într-o declaraţie de presă sus-

ţinută la Parlament. „Nu e o 

măsură pe care o susţinem. Să 

încurajezi transferul plăţilor 

mai mult în numerar va avea 

efect invers”, a precizat Ţoiu.

Formaţiunea se opune însă 

unui impozitiv progresiv, mă-

sură dorită de către PSD. „Nu 

suntem de acord cu impozitul 

progresiv, pentru că cei care au 

salarii mari deja contribuie mai 

mult la buget, în funcţie de pro-

cent”. a explicat Ţoiu.

Măsurile care sunt 
pe masa negocierilor 
de la Cotroceni

Potrivit surselor HotNews, 

PSD susţine introducerea im-

pozitului progresiv şi a unei 

taxe de solidaritate. Taxa ur-

mează să fi e o măsură tem-

porară. Ca impozitarea pro-

gresivă să fi e implementată 

este nevoie de globalizarea 

veniturilor, o procedură care 

ia timp. Prin urmare, soci-

al-democraţii susţin ca taxa 

de solidaritate să fi e introdu-

să intermediar până să fi e pre-

gătită impozitarea progresivă.

Primul prag ar urma să fi e 

introdus pentru venituri bru-

te care depăşesc 17.400 de lei. 

Cei care depăşesc acest venit 

vor trebui să plătească un im-

pozit crescut pe diferenţa din-

tre pragul minim şi venituri-

le obţinute. Ar fi  vorba des-

pre un impozit cuprins între 

16% şi 20%. Procentul ur-

mează să fi e discutat şi cu li-

derii celorlalte partide care 

vor să intre la guvernare.

Reducerea cheltuielilor prin 

comasarea instituţiilor pentru 

a face un stat mai suplu este 

singura zonă în care partidele 

care negociază formarea viito-

rului guvern au ajuns la un 

acord, a declarat preşedintele 

interimar al PSD, Sorin Grin-

deanu, înainte de şedinţă in-

formală de Birou Permanent 

Naţional a partidului.

„Există un consens pri-

vind reducarea de cheltuieli 

pe anumite zone pe coma-

sări de instituţii. Pe scurt, pe 

a încerca să facem statul mai 

suplu”, a precizat el.

El a respins taxarea tran-

zacţiilor bancare, o măsură ca-

re a fost vehiculată în cadrul 

negocierilor. „N-am propus-o 

noi şi nu o susţinem”, a afi r-

mat liderul PSD întrebat de 

jurnalişti despre posibilitatea 

introducerii acestei taxe.

După discuţiile de luni, 

consilierul prezidenţial Radu 

Burnete a anunţat că priori-

tatea preşedintelui Nicuşor 

Dan este reducerea cheltuie-

lilor statului, combaterea ri-

sipei şi creşterea efi cienţei în 

colectarea veniturilor.

„Majorarea taxelor rămâ-

ne doar o soluţie de ultimă 

instanţă”, a adăugat el.

„După o săptămână de con-

sultări tehnice la Palatul Cotro-

ceni privind soluţiile pentru re-

ducerea defi citului bugetar, dis-

cuţiile dintre partidele care ar 

putea forma viitoarea coaliţie 

de guvernare sunt încă în des-

făşurare. Procesul este unul se-

rios şi aplicat, motiv pentru ca-

re nu s-au luat încă decizii fi -

nale”, a subliniat Burnete.

Niciun rezultat. Negocierile 
pe măsurile economice continuă!
Liderii PSD, PNL, USR, UDMR s-au întâlnit ieri pentru a continua 
discuţiile privind reducea deficitul bugetar. Negocierile de luni, 
care au durat aproximativ trei ore, s-au încheiat fără niciun acord.

„Sectorul privat operează 

sub presiuni semnifi cative 

cauzate de impredictibilitate 

şi sarcini administrative. 

Discuţiile actuale (…) ali-

mentează şi mai mult gra-

dul de instabilitate şi blocaj 

economic!”, spun 11 organi-

zaţii ale mediului de afaceri.

11 organizaţii ale oameni-

lor de afaceri şi investitorilor 

din România îşi exprimă, 

într-un apel comun, îngrijo-

rarea că dezbaterea dintre par-

tide privind reducerea defi ci-

tului bugetar „pare să se con-

centreze în mod covârşitor pe 

creşterea taxelor”.

Menţinerea cotei unice, re-

ducerea cheltuielilor publice 

neesenţiale, accelerarea digi-

talizării şi maximizarea ab-

sorbţiei fondurilor europene 

sunt câteva din recomandări-

le formulate de organizaţiile 

mediului de afaceri într-un apel 

comun transmis duminică li-

derilor partidelor parlamenta-

re, în contextul dezbaterilor 

privind măsurile de redresare 

economică şi corectare a defi -

citului bugetar.

„Cerem partidelor politice 

să asculte şi vocea mediului 

de afaceri, cel care a susţinut 

şi susţine economia. Suntem 

îngrijoraţi văzând că dezba-

terea actuală pare să se con-

centreze în mod covârşitor 

pe creşterea taxelor, în lipsa 

oricărei viziuni publice asu-

mate pentru reducerea chel-

tuielilor guvernamentale ex-

cesive sau modernizarea a-

paratului de stat. Fără un an-

gajament real pentru refor-

mă internă, orice măsuri fi s-

cale riscă doar să împovăre-

ze motorul economic nece-

sar pentru redresare”, se pre-

cizează într-un comunicat 

semnat de 11 asociaţii şi or-

ganizaţii de afaceri.

Reprezentanţii mediului 

privat propun în schimb men-

ţinerea cotei unice, reducerea 

cheltuielilor neesenţiale şi eli-

minarea risipei bugetare.

Apelul este semnat de:

● Camera de Comerţ şi Indus-

trie Româno-Germană – AHK,

● Asociaţia Oamenilor de Afa-

ceri din România – AOAR,

● Camera de Comerţ Ameri-

cană în România – AMCHAM 

ROMANIA,

● Camera de Comerţ Belgia 

Luxemburg – Romania Mol-

dova – BEROCC,

● Camera de Comerţ Britani-

co-Română – BRCC,

● Camera Franceză de Co-

merţ, Industrie şi Agricultură 

în România – CCIFER,

● Camera de Comerţ Italiană 

în România – CCIPR,

● Camera de Comerţ Olande-

ză în România – NRCC,

● Confederaţia Patronală CON-

CORDIA,

● Consiliul Investitorilor Stră-

ini – FIC,

● Fundaţia Romanian Busine-

ss Leaders – RBL

Mediul de afaceri, apel către partide: menţineţi cota unică, 
reformaţi sectorul public şi reduceţi cheltuielile statului!

Bucureşti – Consultări Ilie Bolojan – partide şi formaţiuni politice parlamentare
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Municipiul Cluj-Napoca 

îşi consolidează angajamen-

tul faţă de tranziţia energeti-

că şi dezvoltarea durabilă. 

Viceprimarul Dan Tarcea 

a semnat, vineri, 

la Bucureşti, contractul 

de fi nanţare pentru Parcul 

fotovoltaic Valea Chintăului.

Proiectul, în valoare de pes-

te 37 de milioane de lei, este 

fi nanţat în mare parte prin Fon-

dul pentru Modernizare, iar 

municipalitatea contribuie cu 

sub 1,5 milioane de euro. In-

vestiţia va permite producerea 

locală a peste 75% din energia 

necesară pentru autoconsumul 

oraşului, reducând semnifi ca-

tiv dependenţa de sursele con-

venţionale de energie.

„Am semnat la Ministerul 

Energiei contractul pentru con-

struirea celui mai mare parc fo-

tovoltaic din oraş, în zona Va-

lea Chintăului. Este o investiţie 

de peste 37 de milioane de lei 

fi nanţată în mare parte prin Fon-

dul pentru Modernizare, cu o 

contribuţie a municipalităţii de 

sub 1,5 milioane de euro, care 

ne va ajuta să producem local 

peste 75% din energia necesa-

ră pentru autoconsum”, a de-

clarat viceprimarul Dan Tarcea.

Printre benefi ciile estima-

te ale parcului fotovoltaic se 

numără:

● Reducerea anuală a emisiilor 

de CO2 cu peste 3.300 de tone

● Peste 5.400 MWh de ener-

gie regenerabilă livrată în re-

ţeaua oraşului

● Un termen de execuţie de 

16 luni, lucrările urmând să 

înceapă în toamna acestui an

Autorităţile locale sublinia-

ză că această iniţiativă face par-

te dintr-o strategie mai amplă 

de investiţii în soluţii verzi şi 

durabile, alături de alte proiec-

te de efi cienţă energetică şi mo-

bilitate urbană ecologică.

„Continuăm să investim în 

soluţii verzi şi durabile pen-

tru un viitor mai curat şi mai 

sustenabil”, a adăugat Tarcea.

În municipiul Cluj-Napoca 

sunt instalate panouri fotovol-

taice în mai mult de zece par-

curi: Termofi care Napoca – la 

Centrală Termică de Zonă So-

meş Nord, Colegiul Naţional 

Pedagogic Gheorghe Lazăr, Li-

ceul de Informatică Tiberiu 

Popoviciu, Liceul cu Program 

Sportiv, Liceul Tehnologic Ale-

xandru Borza, Liceul Onisifor 

Ghibu, Seminarul Teologic Or-

todox, Baza Sportivă Gheor-

gheni, Hala Agroalimentara 

Grigorescu şi Hala Agroali-

mentară IRA.

Recent a fost inaugurat un 

parc fotovoltaic şi la Piaţa 

AgroTransilvania, în Dezmir, 

societate în subordinea Con-

siliului Judeţean.

Pas major spre energia verde. Finanţare 
pentru cel mai mare parc fotovoltaic din Cluj.

Paula COPACIU
Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Primarul municipiului 

Cluj-Napoca, Emil Boc, 

a anunţat că lucrările 

de proiectare pentru tronso-

nul 2 al centuri metropoli-

tane vor începe ofi cial 

pe data de 23 iunie. Potrivit 

edilului, lucrările vor 

avansa rapid, unele 

sectoare urmând să fi e 

proiectate în maximum 

5 luni, ceea ce deschide 

calea pentru începerea 

efectivă a execuţiei.

„Dragi clujeni, o veste bu-

nă. Am dat ordinul de înce-

pere a serviciilor de proiecta-

re pentru centura metropoli-

tană a Clujului, tronsonul 2, 

începând cu data de 23 iunie. 

Serviciile de proiectare a cen-

turii se realizează pe 19 sec-

toare, iar primul termen de fi -

nalizare a proiectării unor sec-

toare este de 5 luni de zile”, 

a declarat Emil Boc.

Contractul, fi nanţat de Mi-

nisterul Transporturilor şi In-

frastructurii (fonduri alocate 

prin Programul Transport 

2021-2027), este semnat între 

Primăria Municipiului Cluj-Na-

poca şi Asocierea Dimex 2000 

– Con-A Operations, HYDROS-

TROY AD (Asociat), INTEGRAL 

INZENJERING A.D. LAKTASI.

Primarul Emil Boc a decla-

rat că se lucrează la expropri-

eri în valoare de peste 200 de 

milioane de euro.

Se lucrează intens 
la exproprieri

„De asemenea, lucrăm la 

exproprieri şi sunt multe şi 

scumpe, costă peste 200 de 

milioane de euro şi, de ase-

menea, lucrăm la pregătirea 

datelor tehnice necesare ela-

borării autorizaţiei de con-

strucţie şi la celorlalte chesti-

uni tehnice. Fac precizarea că 

este vorba de tronsonul 2 al 

centurii metropolitane, tron-

son pentru care am semnat 

contractul de execuţie, un con-

tract în valoare de 1,1 miliar-

de de euro. Deci, avem con-

tractul semnat, avem fi rmă 

câştigătoare, licitaţie încheia-

tă şi acum, în mod fi resc, să 

desfăşoară cele două etape. 

Prima dată proiectarea, după 

care, evident, execuţia. În pri-

vinţa primului tronson al cen-

turii metropolitane, cel care 

vizează tronsonul Cluj-Flo-

reşti, lărgirea de la 4 benzi la 

6 benzi, ştiţi bine, este în lu-

cru, ţinem sub observaţie con-

structorul pentru că el trebu-

ie să fi nalizeze lucrările la în-

ceputul anului viitor”, a adă-

ugat Emil Boc.

Proiectul centurii metropo-

litane Cluj este derulat în ba-

za unui protocol semnat în 

anul 2023 între CNAIR şi Aso-

cierea constituită din Primă-

riile Cluj-Napoca, Floreşti, Gi-

lău, Baciu şi Apahida.

Investiţia pentru proiecta-

rea şi execuţia centurii metro-

politane a fost majorată de la 

8,6 miliarde de lei la 9,3 mi-

liarde de lei, aşa cum a pro-

pus Primăria Cluj-Napoca.

Noii indicatori tehnico-eco-

nomici au fost aprobaţi de 

Consiliul Local în februarie 

2025, fi ind ultima etapă ne-

cesară încheierii licitaţiei pen-

tru tronsonul 2 al proiectului.

Centura Cluj: 
1,7 miliarde euro

Finanţarea proiectului va fi  

făcută din fonduri nerambur-

sabile din cadrul Programului 

Transport 2021-2027, fonduri 

de la bugetul de stat prin Mi-

nisterul Transporturilor, cât şi 

prin alte surse legale, potrivit 

Hotărârii de Guvern aprobate 

în data de 9 aprilie.

Proiectul Centurii Metro-

politane a Clujului are 100 de 

km, 35 de km de piste de bi-

ciclete, o valoare de 1.7 mili-

arde de euro. Pe traseul prin-

cipal şi pe drumurile de legă-

tură sunt prevăzute 5 tuneluri 

de tip cut&cover, respectiv ga-

lerie cu forare subterană, şi 

20 de noduri.

Lucrările la primul tronson 

al centurii metropolitane au de-

butat în mai 2024 şi vizează 

tronsonul Cluj-Floreşti, şi lăr-

girea de la 4 benzi la 6 benzi.

Viteză pentru centura metropolitană
Emil Boc: „Am dat ordinul de începere a serviciilor de proiectare pentru centura metropolitană, tronsonul doi”

Lucrările de proiectare pentru tronsonul 2 al centuri metropolitane vor începe ofi cial pe data de 23 iunie

Proiectul primelor drumuri de legătură, pe masa Consiliului Local
Proiectul privind alocările necesare pentru realiza-
rea primelor trei drumuri de legătură ce vor asigu-
ra conectivitatea cu centura metropolitană Cluj 
ajunge în această săptămână în Consiliul Local.
Este vorba despre conexiunea de la Nodul 8 al cen-
turii metropolitane cu Aleea Bâlea, conexiunea cu 
cartierul Mănăștur și zona Edgar Quinet – Făget.
„Avantajul major aici este că lucrările le facem cu 
suportul Regiei Autonome a Domeniului Public 
(RADP), nu trebuie să facem licitaţie. Urmează 
partea de proiectare și ulterior putem trece le lu-
cru”, a anunţat, marţi, primarul Clujului Emil Boc, 
în cadrul unei intervenţii radio locale.
● Drumul DL22 – legătura cu Aleea Bâlea
Traseul drumului DL22 din municipiul 
Cluj-Napoca se desprinde din Nodul 8 al centurii 
metropolitane și continua pe traseul existent al 
străzilor: Cernăuţi – Basarabiei – Dimitrie Gusti, 
până la intersecţie cu Aleea Bâlea.

Valoarea investiţiei este de 88,1 milioane de 
lei, inclusiv TVA.
● Drumul DL23 – conexiune 
în cartierul Mănăștur
Traseul drumului DL23 este amplasat în intra-
vilanul municipiului Cluj-Napoca, în cartierul 
Mănăștur, în zona Nodului 8 de pe centura 
metropolitană și se ameneajează de la inter-
secţia cu strada Basarabia (DL 22) pe traseul 
străzilor existente: Bucovina – Huedinului, pâ-
nă la intersecţia cu strada Mehedinţi.
Valoarea investiţiei este de 32,1 milioane de lei.
● Drumul DL24 – zona Edgar Quinet – Făget
Traseul drumului DL24 este situate pe versantul 
stâng al Văii Popii, pe marginea pădurii Bisericii 
și în zona denumită Fundătura. Drumul se supra-
pune exclusiv pe strada existentă Edgar Quinet, 
o zonă în plină dezvoltare rezidenţială.
Valoarea investiţiei este de 31,9 milioane de lei.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

În cazul unei mobilizări ca 

la carte, la fi nalul acestui 

an 27 de kilometri ai 

Autostrăzii Transilvania ar 

putea fi  deschişi circulaţiei.

La fi nalul lui 2025, şoferii 

ar putea circula pe aproxima-

tiv 27 de kilometri ai Autostră-

zii (A3), în condiţiile în care 

antreprenorul UMB va aloca 

sufi ciente forţe şi dacă autori-

tăţile vor reuşi să rezolve bi-

rocraţia necesară pentru no-

dul rutier de la Românaşi, co-

nexiunea provizorie A3-DN1F 

la sud de Topa Mică (judeţul 

Cluj), potrivit estimărilor Aso-

ciaţiei Pro Infrastructură.

Obiectivul, spune sursa ci-

tată, este încă posibil, dar 

„UMB trebuie să-şi aducă mult 

mai multe forţe între Topa Mi-

că şi Zimbor. Ceea ce momen-

tan nu face, din păcate”.

„Rămâne de văzut dacă a-

tât UMB cât şi CNAIR se vor 

mobiliza corespunzător, în 

teren şi birocratic, ca să in-

augureze spre fi nal de 2025 

pe Autostrada Transilvania 

doar 12 (Poarta Sălajului-Zim-

bor) sau 27 kilometri de la 

Poarta Sălajului până la sud 

de Topa Mică, cu o descărca-

re temporară în acest punct”, 

transmite Asociaţia Pro Infra-

structura (API) prin interme-

diul unui mesaj publicat pe 

pagina de Facebook.

Dacă pe secţiunea Zimbor 

– Poarta Sălajului, lucrările la 

cei 12,24 kilometri de auto-

stradă avansau substanţial la 

mijlocul lunii trecute, pe seg-

mentul Topa Mică – Zimbor, 

mobilizarea lasă de dorit.

De altfel, după cum arăta în 

martie Asociaţia Pro Infrastruc-

tura, autorităţile trebuie să re-

zolve birocraţia necesară în no-

dul Poarta Sălajului (Românaşi) 

şi la conexiunea provizorie 

A3-DN1F la sud de Topa Mică.

În toamna anului trecut, 

Compania Naţională de Ad-

ministrare a Infrastructurii Ru-

tiere (CNAIR) desemna ofer-

ta câştigătoare pentru contrac-

tul în valoare de 71 de mili-

oane de lei pentru realizarea 

nodului rutier de la Românaşi, 

care va asigura accesul pe şi 

dinspre Autostrada Transilva-

nia, care a fost atribuit con-

structorului UMB.

Reprezentanţii API semna-

lează că cele două secţiuni Nă-

dăşelu-Zimbor (30,06 km) şi 

Zimbor-Poarta Sălajului (12,24 

km), fi nanţate prin PNRR, au 

devenit „o ruşine nu doar pen-

tru CNAIR, ci şi pentru UMB: 

contractele au fost semnate în 

28 decembrie 2020 şi 1 iulie 

2020, au ordine de începere 

din 25.01.2021, respectiv 

31.05.2021 şi ambele prevăd 

câte 12 luni de proiectare plus 

alte 24 de execuţie”, conform 

Asociaţiei Pro Infrastructura.

27 de kilometri din Autostrada Transilvania 
(A3) ar putea fi deschişi în acest an 

Autostrada A3 Topa Mică – Zimbor – Poarta Sălajului
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Ghilgameș, un spectacol despre sensul vieții, în premieră 
absolută la Teatrul Național „Lucian Blaga”

Teatrul Naţional „Lucian Blaga” din 
Cluj-Napoca anunţă premiera spectacolului 
Ghilgameş, în regia lui Ҫağlar Yiğitoğulları. 
Aceasta va avea loc miercuri, 11 iunie, de 
la ora 19:00, în Studioul Euphorion.

Inspirându-se din străvechea epopee meso-
potamiană, un punct de referinţă al literaturii 
şi sacralităţii orientale, artistul de origine turcă 
traduce legendara călătorie iniţiatică în cheia 
revelării mitico-fi losofi ce a sensului vieţii.

Alături de actorii Teatrului Naţional, re-
gizorul creează un spaţiu simplu şi neutru, 
pe care îl încarcă simbolic, astfel transpu-
nând vizual lumea interioară a eroului. Pro-
iecţiile realizate de Radu Daniel, costumele 
Sânzianei Tarţa şi muzica live compusă de 
Mihnea Blidariu amplifi că dimensiunea ri-
tuală a spectacolului, într-o meditaţie cu ac-
cente lirice asupra condiţiei umane, în toa-
tă fragilitatea şi forţa ei.

Ghilgameş, regele Urukului, este un con-
ducător cu puteri supraumane, căruia zeii îi 
trimit un rival pe măsură în persoana sălbati-
cului Enkidu. Lupta celor doi egali se încheie 
însă cu legarea unei prietenii legendare. Îm-
preună, ei devin aproape invincibili şi, în acest 
tandem mitic, ucid creaturi monstruoase care 
terorizează poporul. Cei doi sunt însă pedep-
siţi pentru marile lor îndrăzneli, iar Enkidu 
moare. Şocul şi durerea pierderii camaradului 
său îi revelează lui Ghilgameş propria efeme-
ritate, ceea ce îl determină să pornească în că-
utarea nemuririi. În această reinterpretare a 
Epopeii lui Ghilgameş, eforturile regelui urmă-
resc mai ales învierea lui Enkidu, întregul spec-
tacol devenind astfel o fascinantă pledoarie 
pentru umanitate, în sensul colectiv şi unifi -
cator al cuvântului. Doliul şi resemnarea sunt, 
aici, pietre de hotar în parcursul iniţiatic, în-
cheiat cu acceptarea faptului că moartea este 
necesară valorifi cării vieţii.

Çağlar Yiğitoğulları s-a născut la Ankara, 
unde a urmat cursurile de Actorie ale Facul-
tatăţii de Muzică şi Arte Performative din 
cadrul Universităţii Bilkent. Faptul că a lu-
crat, de-a lungul timpului în multiple spaţii 
culturale şi geografi ce, face ca stilul lui să 
se distingă printr-o universalitate a sensuri-
lor profunde, articulată în adevărate ritua-
luri performative.

Următoarea reprezentaţie a spectacolului 
va avea loc miercuri, 18 iunie, de la ora 19:00.

GHILGAMEŞ
scenariu de Ҫağlar Yiğitoğulları, inspirat de 
Epopeea lui Ghilgameş
traducere de Ramona Tripa
regia: Ҫağlar Yiğitoğulları
decorul: Ҫağlar Yiğitoğulları
costumele: Sânziana Tarţa
muzica: Mihnea Blidariu
video: Radu Daniel

Distribuţia:
Mihnea Blidariu
Radu Dogaru
Anca Hanu

Diana-Ioana Licu
Mihai-Florian Niţu
Cristian Rigman
Sânziana Tarţa

regia tehnică: Răzvan Pojonie
lumini: Mădălina Mânzat
sonorizare: Marius Rusu
proiecţii video: Vasile Crăciun

INFORMARE

SC CORAL IMPEX SRL, IN CALITATE DE PRESTATOR DE SERVICII DE DERATIZARE, DEZ-
INSECTIE, DEZINFECTIE, IN BAZA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII NR. 
46496/27.05.2025 INCHEIAT CU PRIMARIA COMUNEI FLORESTI,

In conformitate cu prevederile legislative in vigoare va informeaza ca in perioada 
13.06.2025 – 20.06.2025, in intervalul orar 22:00 – 04:00, va efectua actiunea de 
dezinsectie pe raza domeniului public al comunei Floresti. Precizăm faptul că perioa-
da de execuţie se poate prelungi in funcţie de condiţiile meteorologice.

Produsul utilizat pentru serviciul de dezinsecţie este CYMINA PLUS, cu o concen-
traţie de 50 ml în 3 l apă. Rugăm cetăţenii, în special copiii, persoanele vârstnice, car-
diace, astmatice sau alergice la diverși compuși chimici, să își ia toate măsurile pentru 
a nu intra in raza directă de acţiune a utilajelor de pulverizat. De asemenea, rugăm 
proprietarii locuinţelor cu ferestre situate la o distanţă de maxim 20 de metri faţă de 
aliniamentul stradal să ţină ferestrele închise în perioada 13.06.2025 – 20.06.2025 
intervalul orar 22:00 – 04:00.

În caz de inhalare, contact cu pielea, ochii sau ingerare măsurile care trebuie respecta-
te sunt:

Inhalare: Scoateţi persoana în aer liber.Dacă respiră cu difi cultate, adresaţi-vă medicului.

Contactul cu pielea: Scoateţi hainele contaminate.Spălaţi imediat cu apă din abunden-
ţă.Dacă iritaţia persistă, adresaţi-vă medicului.Spălaţi hainele contaminate înainte de a le 
folosi din nou.

Contactul cu ochii: Eliminaţi eventualele lentile de contact. Spălaţi imediat bine/abun-
dent cu apă timp de cel puţin 15 minute, deschizând bine pleoapele. Adresaţi-vă medicu-
lui dacă problema persistă.

Ingerare: Apelaţi imediat la medic. Nu provocaţi vărsături. Nu administraţi niciodată ni-
mic pe cale orală dacă persoana este inconștientă.

Rugăm cetăţenii din raza administrativ teritorială a comunei Floresti, să respecte mă-
surile indicate în prezentul anunţ.

Pentru informaţii suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la dispoziţie la nr. de te-
lefon 0264 595 606 sau e-mail:coral_clujnapoca@coralimpex.ro

DERATIZARI – DEZINSECTII – DEZINFECTII
PUNCT DE LUCRU CLUJ NAPOCA

LICITAŢII PUBLICE

¤ Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publi-
ce Cluj-Napoca prin Administraţia Judeţeană a Fi-
nanţelor Publice Cluj, cu sediul în Cluj-Napoca, str. 
P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, vinde la prima licitaţie 
publică în data de 26.06.2025, ora 12.00, bunu-
rile mobile constând din: – Tractor forestier 1 
UTB/U651, preţul de pornire 46430 lei, fără TVA; 
– Tractor forestier 2 UTB/U651, preţul de pornire 
46430 lei, fără TVA; – Ifron Irum Reghin/204D, 
preţul de pornire 21960 lei, fără TVA; – Mașină 
de calibrat și slefuit SCM Italia/C90, preţul de por-
nire 24400 lei, fără TVA; – Mașină de luat în gro-
sime Umaro Roman, preţul de pornire 13730 lei, 
fără TVA; – Mașină de rindeluit – 4 feţe Wer-
boom B.V.PC.150, preţul de pornire 24270 lei, fă-
ră TVA și – Mașină de frezat lemn Schneider, pre-
ţul de pornire 8750 lei, fără TVA. Informaţii supli-
mentare pot fi  obţinute la sediul AJFP Cluj, str. 
P-ţa. Avram Iancu nr. 19, camera 116, telefon 
0264/705603 sau accesând pagina de internet a 
ANAF, www.anaf.ro – anunţuri vânzarea prin lici-
taţie a bunurilor sechestrate.

¤ Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publi-
ce Cluj-Napoca prin Administraţia Judeţeană a Fi-
nanţelor Publice Cluj, cu sediul în Cluj-Napoca, str. 
P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, vinde la a patra licitaţie 
publică în data de 25.06.2025, ora 12.00, bunu-
rile mobile constând din: Imprimantă termică – 
preţ 2.399 lei, Mașină de îngheţată – preţ 4.249 
lei, Masă inox – preţ 1.453 lei, Centrală Daikin 
24C – preţ 1.534 lei la aceste preţuri se calculea-
ză TVA. Informaţii suplimentare pot fi  obţinute la 
sediul AJFP Cluj, str. P-ţa. Avram Iancu nr. 19, ca-
mera 112, telefon 0264/705603 sau accesând 
pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro – anun-
ţuri vânzarea prin licitaţie a bunurilor sechestrate.

¤ Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publi-
ce Cluj prin Unitatea Fiscală Municipală Turda, cu 
sediul în Turda, str. P-ţa. Romană, nr. 15B, vinde 
la a patra licitaţie publică, în data de 26.06.2024, 

ora 11.00, bunurile mobile constând în: Laptop 
Acer Aspire, 850 lei; Banc scule 7 sertare SW Sta-
hl, 2250 lei; Multifuncţional laser Samsung, 150 
lei; Tester injectoare și pompă DS2, 1300 lei; Ele-
vator electromecanic 3, 3050 lei; Tester diagnoză 
Truk GE, 4450 lei; Presă hidraulică 30 T Unior, 
1200 lei; Macara tip girafă 1 tonă Sealey, 250 lei, 
bunuri proprietate a debitorului SC S&D DIA-
GNOSTIC GARAGE SRL. Informaţii suplimentare 
pot fi  obţinute la sediul SFM Turda, str. P-ta. Ro-
mană, nr. 15B, camera 8, telefon 0264314941, 
interior 125 sau accesând pagina de internet a 
ANAF, www.anaf.ro – anunţuri – vânzarea prin li-
citaţie a bunurilor sechestrate.

¤ Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publi-
ce Cluj-Napoca prin Administraţia Judeţeană a Fi-
nanţelor Publice Cluj, cu sediul în Cluj-Napoca, str. 
P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, vinde la a doua licitaţie 
publică în data de 20.06.2025, ora 12.00, bunul 
mobil constând din: Autoturism Jaguar X-Type, an 
fabricaţie 2007, defect – preţ 25050 lei, plus TVA. 
Informaţii suplimentare pot fi  obţinute la sediul 
AJFP Cluj, str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, camera 
116, telefon 0264/705603 sau accesând pagina 
de internet a ANAF, www.anaf.ro – anunţuri vân-
zarea prin licitaţie a bunurilor sechestrate.

PIERDERI

¤ Pierdut permis parcare persoană cu handicap 
eliberat de Consiliul Local al Municipiului Cluj-Na-
poca, DASM, nr. înregistrare: 4455/08.01.2024, 
titular: ORMINDEAN ILDIKO MARIA. Îl declar nul.

¤ Pierdut carnet student aparţinând BALINT IU-
LIA, emis de Facultatea de Teatru si Film din Cluj. 
Se declară nul.

¤ Declar pierdut și nul carnetul de student aparţi-
nând HOSU DRAGOŞ-OCTAVIAN, emis de Faculta-
tea de Educaţie Fizică și Sport din Cluj.

¤ Declar pierdute și nule carnetul de student și le-
gitimaţia emise de Facultatea de Educaţie Fizică și 
Sport pe numele BACI GIULIA MARIA.

MICA PUBLICITATE

PUBLICITATE

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Ediţia din acest an propu-

ne şase fi lme de neratat 

în cadrul Zilei Maghiare, 

iar majoritatea proiecţii-

lor vor fi  urmate de sesi-

uni de întrebări şi răs-

punsuri cu membrii echi-

pelor. În plus, legendarul 

cineast maghiar Béla Tarr 

va fi  prezent la TIFF.24, 

unde va primi un premiu 

pentru întreaga activitate, 

iar cele mai importante 

fi lme ale sale vor fi  pro-

iectate pe marele ecran.

Selecţia Zilei Maghiare de 

la TIFF.24 reuneşte şase fi lme 

puternice, care explorează te-

me profunde şi actuale. 

„Growing Down” (r. Bálint 

Dániel Sós), prezentat la Ber-

linale, urmăreşte dilema unui 

tată pus în faţa alegerii între 

adevăr şi protecţia fi ului său, 

după un accident; „How Co-

uld I Live Without You” (r. 

Dénes Orosz) este o incursi-

une nostalgică în trecut, o po-

veste de dragoste şi prietenie 

redescoperită prin scrisori 

vechi, într-un cadru idilic de 

pe malul lacului Balaton. 

„Beyond Rock Bottom” (r. 

Ádám Miklós) documentează 

procesul de vindecare al unor 

tineri dependenţi, prin meto-

de terapeutice neconvenţio-

nale într-un centru condus de 

foşti pacienţi.

„Lesson Learned” (r. Bálint 

Szimler), premiat la Locarno, 

propune o privire lucidă asu-

pra rigidităţii din sistemul edu-

caţional maghiar, prin ochii 

unui copil întors din străină-

tate şi ai unei profesoare ide-

aliste. În „Vulture's Wake” (r. 

Szabolcs Hajdu), moartea unui 

cunoscut reuneşte trei prie-

teni într-o zi tensionată, pli-

nă de rememorări, reproşuri 

şi revelaţii dureroase. Final-

mente, în „A Hunt for Hedge-

hogs” (r. Mihály Schwechtje), 

o tânără studentă la canto es-

te pusă în faţa unei decizii di-

fi cile, într-un moment de cum-

pănă care o forţează să-şi con-

frunte fricile şi vinovăţia.

De asemenea, secţiunea Va 

Urma de la TIFF.24 aduce în 

prim-plan aduce în prim-plan 

unele dintre cele mai interesan-

te şi captivante seriale europe-

ne ale momentului. Programul 

include primele episoade sau 

sezoane complete din produc-

ţii recente, oferind publicului 

oportunitatea de a vedea pe 

ecran mare seriale de autor ca-

re redefi nesc graniţa dintre ci-

nema şi televiziune.

Ziua Maghiară la TIFF.24
Festivalul Internațional de Film Transilvania aduce 
în prim-plan noile producții cinematografice maghiare

How Could I Live Without You (r. Dénes Orosz) 

Growing Down (r. Bálint Dániel Sós)
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ANUNȚ PRIVIND ORGANIZAREA UNEI LICITAȚII 
PUBLICE DE ÎNCHIRIERE TEREN

Comuna Aghireșu, cu sediul în loc. Aghireșu-Fabrici, 
nr. 86, jud. Cluj, tel.0264.358.001, fax. 0264.357.252, 
organizează licitație publică pentru terenul identifi cat in 
CF nr.83797 în suprafață de 85 mp, având categoria de 
folosință curți-construcții, situat în intravilanul localității 
Aghireșu-Fabrici, înscris în domeniul privat al comunei 
Aghireșu, județul Cluj.

Condiții de desfășurare a licitației: sunt prevăzute în Ca-
ietul de sarcini, document ce se poate solicita la sediul Pri-
măriei Comunei Aghireșu.

Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor este 23.06.2025 
ora 15.00.

Data – limită de depunere a ofertelor: 01.07.2025 pâ-
nă la ora 15.00.

Data, ora și locul desfășurării licitației: 02.07.2025, ora 
13.00 la sediul Primăriei Comunei Aghireșu. 

Informații suplimentare: tel. 0264.358.001, 
0371.378.404 ( Luni-Joi între orele 8.00-16.00, Vineri în-
tre orele 8.00-14.00)

Persoana de contact: Tamas-Gebe Karola

ANUNȚ DE MEDIU 

În conformitate cu OUG 195/2005, privind protecția me-
diului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modifi cările și 
completările ulterioare și a Ordinului 1798/2007, cu mo-
difi cările și completările ulterioare, SC Pădurea Răchițele 
SRL, anunță începerea demersurilor, în vederea obținerii 
Autorizației de mediu, pentru obiectivul „Atelier pentru tă-
ierea și rindeluirea lemnului“ în localitatea Răchițele nr 
401, com Mărgău, jud Cluj.

Eventualele sugestii și reclamații se vor depune la sediul 
APM Cluj, Calea Dorobanților nr 99, biroul Relații cu publi-
cul, în zilele de luni – joi, orele 08.00 – 14.00.

ANUNȚ DE MEDIU 

S.C. WIENERBERGER S.R.L. anunță publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către 
Agenția pentru Protecția Mediului Cluj în cadrul proce-
durilor de evaluare a impactului asupra mediului (con-
tinuarea procedurii privind emiterea aprobării de dez-
voltare a proiectului fără efectuarea evaluării de impact 
asupra mediului) pentru „INSTALARE PANOURI FOTOVOL-
TAICE," în comuna Tritenii de Jos, sat Tritenii Colonie 
(identificat prin extrasul de carte funciară nr. 50105 Tri-
tenii de Jos), județul Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fun-
damentează pot fi consultate prin solicitare la A.N.M.A.P., 
din Cluj-Napoca, Calea Dorobanților nr. 99, conform pro-
gramului: luni-joi între orele 09,00 și 14,00 și la urmă-
toarea adresă web: http://apmcj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de 
la data publicării anunțului pe pagina de internet a 
autorității competente pentru protecția mediului.

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU 

MUNICIPIUL DEJ, în calitate de titular anunţă publi-
cul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, con-
form H.G. 1076/2004, în vederea obţinerii avizului de me-
diu pentru  „P.U.Z. pentru introducere în intravilan şi con-
struire adăpost animale fără stăpân, mun. Dej din muni-
cipiul Dej, judeţul Cluj“, în municipiul Dej, judeţul Cluj.

Prima versiune a P.U.Z. poate fi  consultată la sediul bene-
fi ciarului, cu sediul în strada 1 Mai, nr. 2, mun. Dej, jud. Cluj, 
în zilele de luni-vineri, între orele 8-16, din data 05.06.2025.

Publicul interesat poate transmite în scris, comentarii și 
sugestii, până în data de 26.06.2025, în termen de 15 zi-
le calendaristice de la data publicării celui de-al doilea anunt 
- la interval de trei zile calendaristice, la A.N.M.A.P., Calea 
Dorobanţilor, nr.99, bl. 9B, cod 400609, tel. 0264-410722, 
fax 0264-412914, email: offi ce@apmcj.anpm.ro.

ANUNȚ ACORD DE MEDIU 

MESEȘAN VASILE ŞI MESEȘAN CRISTINA-MARIA 
anunţa publicul interesat asupra depunerii solicitării de emi-
tere a acordului de mediu pentru proiectul Elaborare docu-
mentaţie pentru autorizarea executării lucrărilor de constru-
ire locuinţa unifamilială, amenajări exterioare, împrejmui-
re teren, acces, amplasare bazin vidanjabil, racorduri şi bran-
şamente la utilităţi, organizare de şantier", propus a fi  am-
plasat în Comuna Ciurila, C.F. nr. 65291, jud. Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Doro-
banţilor nr. 99.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 
99, jud. Cluj, de luni până joi între orele 09:00 – 14:00”.

ANUNȚ PLAN URBANISTIC DE DETALIU 

ASTRALIS CONSTRUCȚII SRL anunță inițierea planu-
lui urbanistic de detaliu „ELABORARE DOCUMENTAŢIE PUD 
ŞI DOCUMENTAŢIE PENTRU AUTORIZAREA EXECUTĂRII LU-
CRĂRILOR DE CONSTRUIRE A OBIECTIVULUI IMOBIL DE LO-
CUINŢE COLECTIVE CU PARTER COMERCIAL, REGIM DE ÎNĂL-
ŢIME S/D+P+3E, AMPLASARE RECLAMĂ LUMINOASĂ“, am-
plasat în Com. Gilău, sat Gilău, Str. Morii, nr.981 CF 52295 
și 61059, jud. Cluj. 

Consultarea propunerii se poate face la Consiliul Județean 
Cluj, direcția urbanism.

ANUNȚ PLAN URBANISTIC DE DETALIU 

ROTARU CLAUDIU ADRIAN anunță inițierea planu-
lui urbanistic de detaliu „ELABORARE P.U.D. şi DOCUMEN-
TAŢIE PENTRU AUTORIZAREA EXECUTĂRII LUCRĂRILOR DE 
CONSTRUIRE ANEXĂ GOSPODĂREASCĂ PENTRU LOCUIRE 
TEMPORARĂ CU SPAŢII DE DEPOZITARE UTILAJE ŞI PRO-
DUSE AGRICOLE, FOIŞOR, ACCES, ÎMPREJMUIRE, RACOR-
DURI, BRANŞAMENTE“, amplasat în Com. Frata, sat 
Bercheșu, CF 60144, jud. Cluj. 

Consultarea propunerii se poate face la Consiliul Județean 
Cluj, direcția urbanism.

ANUNȚ DE URBANISM 

BORZA IOANA ROZALIA, în calitate de titular, anun-
ţă publicul interesat de iniţierea Planului Urbanistic de 
Detaliu:

„PUD pentru AUTORIZAREA LUCRĂRILOR DE EXTINDERE 
ŞI REFATADIZARE LA CORP C1 – LOCUINŢA UNIFAMILIALĂ, 
AMENAJĂRI EXTERIOARE „, propus a fi  amplasat în Cluj-Na-
poca, str. Gheorghe Doja, nr 21., mun. Cluj-Napoca.

Consultarea publicului se poate face în cadrul Primăriei 
Cluj-Napoca, calea Moţilor, nr. 3-7, Serviciul Urbanism, Cam. 
62, în zilele de marţi – joi, între orele 13:30 – 15:30 și 
15:00-17:00.

ANUNŢ DE RECRUTARE

Anunţ de recrutare pentru 3 membri în Consiliul de Administraţie 
al Societăţii SALUBRITERM SERV SRL

Procedura de selecţie a membrilor Consiliului de Admi-
nistraţie al Societăţii SALUBRITERM SERV SRL este dezvolta-
tă în acord cu prevederile urmatoarelor acte normative: OUG 
nr.109/2011; HG nr. 639/2023 pentru aprobarea Norme-
lor metodologice de aplicare prevederilor din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 109/2011; Legea nr. 31/1990 a 
societăţilor, republicata, cu modifi cările și completările ulte-
rioare; Actul Constitutiv al Societăţii SALUBRITERM SERV SRL 
; O.U.G. nr. 137_27.11.2024 pentru modifi carea și comple-
tarea Legii nr. 162/2017 privind auditul statutar; Circulara 
AMEPIP nr. 434_22.01.2025, referitoare la noile prevederi 
legale privind constituirea comitetelor de audit in cadrul con-
siliilor de administratie / supraveghere ale intreprinderilor 
publice; O.U.G. nr. 10 din 2025 privind modifi carea si com-
pletarea unor acte normative; Circulara AMEPIP nr. 
776_03.02.2025, privind noile prevederi legale de consti-
tuire a comitetelor de audit in cadrul consiliilor de adminis-
tratie / supraveghere ale intreprinderilor publice; Principii-
le de guvernanţă corporativă ale Organizaţiei pentru Coo-
perare și Dezvoltare Economică.

Principalele rezultate strategice aşteptate a fi  atinse în 
următorii patru ani de către membrii Consiliului de Admi-
nistratie al SALUBRITERM SERV SRL :

¤ cota de piaţă pentru serviciile specifi ce
¤ nivel de satisfacere a clienţilor lucrărilor executate și a ser-

viciilor furnizate de către Societatea SALUBRITERM SERV SRL
¤ parametrii de calitate ai mediului in standardele euro-

pene
¤ costuri operationale efi cientizate
¤ alinierea la Directivele UE privitoare la managementul 

calităţii și protecţiei mediului, la care Romania a ratifi cat.

Criterii de performanţă stabilite pentru Consiliul de Ad-
ministraţie sunt:

• creșterea calităţii serviciilor oferite și a gradului de sa-
tisfacţie a clienţilor,

• sustenabilitate din punct de vedere economic, fi nanci-
ar și mediu

• siguranta si structura, astfel încât să permită dezvolta-
rea economică atât la nivel naţional cât și regional

Principalele atribuţii şi responbilităţi ale membrilor CA sunt:
¤ Să reprezinte Societatea în raporturile cu terţii și în fa-

ţa oricăror autorităţii ale Statului Român, în limita împuter-
nicirilor

¤ Să își exercite mandatul încredinţat personal și cu loia-
litate, competenţă și cu diligenţa unui profesionist

¤ Să îndeplinească obiectivele și criteriile de performan-
ţă stabilite de către AGA, după caz.

¤ Să își folosească toată priceperea, experienţa și toate 
mijloacele ce-i vor fi  puse la dispoziţie de către Societate, în 
vederea conducerii activităţii acesteia astfel încât să ajungă 
la îndeplinirea prevederilor din bugetul de venituri și chel-
tuieli aprobat de către AGA

CONDIŢIILE GENERALE MINIME OBLIGATORII CARE VOR FI ÎN-
DEPLINITE DE MEMBRII CONSILIULUI SUNT URMĂTOARELE:

¤ Studii superioare absolvite cu diplomă de licenţă;
¤ Studii superioare fi nalizate cel puţin cu diplomă de li-

cenţă și experienţă în domeniul știinţelor inginerești, eco-
nomice, sociale, juridice sau în domeniul de activitate al re-
spectivei întreprinderi publice de minimum 7 ani..

¤ Experienţă de conducere și administrare a întreprinde-
rilor publice, private sau regii autonome;

¤ Cel puţin un membru al comitetului de audit trebuie să 
fi e autorizat ca auditor fi nanciar și înregistrat în Registrul 
public electronic de către autoritatea competentă din Româ-
nia, din alt stat membru, din Spaţiul Economic European sau 
din Elvetia ori să deţină experienţă de cel putin 3 ani în au-
dit statutar dobândită prin participarea la misiuni de audit 
statutar în România sau în cadrul comitetelor de audit for-
mate la nivelul consiliilor de administratie/supraveqhere ale 
unor societăti/entităti de interes public, dovedită cu docu-
mente justifi cative;

¤ Cunoașterea limbii române (scris și vorbit) și cetăţenia 
română sau cetăţenia altor state UE, cu condiţia să aibă do-
miciliul în România;

¤ Capacitatea deplină de exerciţiu;
¤ Fără înscrisuri în cazierul judiciar;
¤ Fără înscrisuri în cazierul fi scal;
¤ Să nu se afl e în confl ict de interese care să îl/o facă 

incompatibil/ă cu exercitarea funcţiei de membru în Consi-
liul de Administraţie al SALUBRITERM SERV SRL ;

¤ Să nu fi e destituit/ă dintr-o funcţie publică, să nu îi fi  
fost revocat mandatul de administrator sau director pentru 
neîndeplinirea indicatorilor de performanţă, sau să nu-i fi  
încetat contractul individual de muncă din motive disciplina-
re în ultimii 5 ani;

¤ Nu pot fi  administratori persoanele care, potrivit legii, 
sunt incapabile ori care au fost condamnate pentru infracţi-
uni contra patrimoniului prin nesocotirea încrederii, infracţi-
uni de corupţie, delapidare, infracţiuni de fals în înscrisuri, 
evaziune fi scală, infracţiuni prevăzute de Legea nr. 129/2019 
pentru prevenirea și ncţionarea spălării banilor, precum și 
pentru instituirea unor măsuri de prevenire și combatere a fi -
nanţării terorismului, republicată, cu modifi cările ulterioare.

¤ Membrii consiliului de administraţie nu pot face parte 
din mai mult de 2 consilii de administraţie ale întreprinde-
rilor publice.

Candidaţii căutaţi vor avea următoarele competenţe:
- competenţe de leadership și management
- capacitate de a lua decizii și de a-și asuma responbilitatea
- capacitate antreprenorială și caracter inovativ
-  abilitatea de gestionare a confl ictelor
-  abilitatea de a lucra în echipă, dar și de a relaţiona cu 

toate categoriile de stakeholderi

Principalele etape ale procesului de Recrutare şi selec-
ţie sunt următoarele:

1. Depunerea dosarelor
2. Evaluarea dosarelor – doar dosarele complete vor fi  

luate în considerare pentru Lista lungă
3. Comunicarea candidaţilor selectaţi pentru Lista scurtă
4. Depunerea Declaraţiei de intenţie (candidatii afl ati pe 

lista scurta)
5. Interviul fi nal (cu reprezentanţi ai societăţii, ai APT și 

reprezentantul expertului independent)
6. Comunicarea rezultatelor fi nale de către APT.

Candidaţii vor depune, conform instrucţiunilor de mai 
jos, următoarele documente:

1. Curriculum Vitae în format European
2. Copii ale diplomelor de studii și, după caz, ale altor 

specializări relevante
3. Copie act de identitate.
4. Copie documente doveditoare privind experienţa pro-

fesională (recomandări, listă de proiecte coordonate, extras 
din Revisal, alte documente neconfi denţiale), inlcusiv cea 
de administrator

5. DECLARAŢIE privind cazierul judiciar (Formularul 1)
6. DECLARAŢIE privind cazierul fi scal (Formularul 2)
7. Declaraţie privind adeverinţa medicală (Formularul 3)
8. DECLARAŢIE privind statutul de independent (Formu-

larul 4)
9. DECLARAŢIE privind conţinutul dosarului de candidatu-

ră (Formularul 5)
10. DECLARAŢIE privind apartenenţa la consiliile de ad-

ministraţie (Formularul 6)
11. DECLARAŢIE DE CONSIMŢĂMÂNT (Formularul 7)
12. DECLARAŢIE privind neîncadrarea în situaţia de con-

fl ict de interese (Formularul 8)
13. DECLARAŢIE privind situaţiile prevăzute la art. 6 din 

O.U.G. nr. 109/2011 (Formularul 9)
14. DECLARAŢIE privind incompatibilitatea potrivit art. 

30, alin.9 din O.U.G. nr. 109/2011Declaraţie privind confor-
mitatea cu originalul a documentelor prezentate în copie 
(Formularul 10)

17. Declaraţie de intenţie, care va exprima motivaţia can-
didatului pe baza Scrisorii de așteptări (ulterior, doar pen-
tru candidaţii selectaţi pe lista scurtă).

Candidaţii trebuie să depună candidaturile până în da-
ta de .11.07.2025 , ora 16:00, ora României. Documente-
le vor fi  depuse la sediul Primăriei orasului Huedin_, adre-
sa Huedin , strada Horea nr. 1 judetul Cluj, in plic inchis cu 
mentiunea Aplicaţie pentru poziţia de membru în CA SA-
LUBRITERM SERV SRL.

Dosarele depuse dupa termenul specifi cat sau care nu 
conţin toate documentele solicitate mai sus, nu vor fi  luate 
în considerare.

Modelele de declaraţii necesare sunt disponibile online 
pe site-ul societăţii sau pe bază de cerere la adresa de email 
achizitiipublice@primariahuedin.ro. Candidaturile vor fi  de-
puse în limba română.

Candidaţii selectaţi pe lista scurta vor fi  anunţaţi despre 
data și locaţia la care va avea loc interviul, dupa depunerea 
Declaratiei de intentie.
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„U” Cluj l-a transferat 
pe fundaşul 
Jonathan Cisse
Universitatea Cluj a realizat o 
nouă mutare pe piaţa transfe-
rurilor în vederea sezonului ur-
mător. Echipa noastră a ajuns 
la un acord cu fundașul central 
Jonathan Cisse (28 de ani), ca-
re a evoluat în ultimele două 
stagiuni pentru Oţelul Galaţi.
Născut în Coasta de Fildeș, la 
Divo, Jonathan Cisse a debutat în 
fotbalul profesionist în 2016, la 
echipa secundă a celor de la AS 
Monaco. Timp de trei sezoane, a-
tât cât a jucat pentru formaţia 
monegască, stopper-ul de 1,95 
metri a strâns 45 de meciuri în al 
patrulea eșalon francez, reușind 
să marcheze două goluri.
În vara anului 2019, Cisse a făcut 
pasul în campionatul israelian, la 
Hapoel Hadera. Utilizat în 12 me-
ciuri în primul său sezon în Israel, 
ivorianul a devenit treptat un om 
de bază al echipei sale, evoluând 
în 31 de meciuri în toate competi-
ţiile în stagiunea 2020-2021. 
Cisse a continuat să joace con-
stant pentru Hapoel Hadera și în 
sezonul 2021-2022, când a strâns 
36 de prezenţe, urmate de alte 
30 de meciuri în ultimul său an 
petrecut la Hadera, pentru care a 
marcat, în total, de șase ori, con-
tribuind și cu o pasă decisivă.
După experienţa din Isreal, Cisse a 
fost transferat de Oţelul Galaţi, 
pentru care a evoluat în 32 de par-
tide în toate competiţiile în stagiu-
nea 2023-2024, marcând cinci go-
luri, dintre care unul chiar în poar-
ta Universităţii, în semifi nala de 
Cupa României câștigată cu 2-1 de 
gălăţeni. În această stagiune, fun-
dașul ivorian a mai bifat 29 de 
prezenţe în tricoul Oţelului, reușind 
să marcheze chiar în penultima 
etapă din play-out, împotriva celor 
de la Petrolul.

Pe scurt

miercuri, 11 iunie 2025

PUBLICITATE

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Selecționata U21 

a României a ajuns 

în Slovacia, acolo unde va 

participa la Campionatul 

European U21 2025. 

Elevii lui Daniel Pancu au 

încheiat cantonamentul 

de pregătire din Austria, 

iar toate gândurile se 

îndreaptă către primul 

meci de la EURO, contra 

Italiei. Meciul de debut 

va fi  astăzi, de la ora 22.

Repartizată în grupa A, 

naționala lui Daniel Pancu se 

va mai duela cu Spania (14 

iunie, ora 19) și Slovacia (17 

iunie, ora 22).

Cristian Dulca, fost antre-

nor al echipei naționale de ti-

neret, a declarat, pentru Age-

pres, că jucătorii României 

trebuie să lupte pentru a reuși 

să depășească faza grupelor 

la Campionatul European U21 

din Slovacia (11-28 iunie).

„La un turneu fi nal nu poți 

să spui niciodată că sunt gru-

pe ușoare. Toate echipele ca-

lifi cate sunt puternice. Avem 

echipe grele în grupă, chiar 

nu am căzut într-o grupă 

ușoară. Trebuie să ne luptăm 

pentru a reuși să ieșim din 

grupă. Păi când joci cu Italia 

sau Spania, imposibil să fi e 

ușor. Ele vin cu jucători ca-

re evoluează la echipe impor-

tante ale Europei. Cu Slova-

cia ne așteaptă un alt meci 

greu. E naționala țării gazdă 

și mă gândesc că va fi  mul-

tă lume la meci. Dar ăsta e 

destinul nostru, asta grupa 

din care facem parte și tre-

buie să o luăm ca atare. Dar 

mi-ar plăcea să fi m imprevi-

zibili, că știm să ne apărăm, 

să fi m puternici. Va fi  greu, 

dar depinde și de jucători, de 

forma lor, de cum intră în te-

ren. Eu spun că orice e posi-

bil. Eu ca jucător, ca antre-

nor, ca om așa am gândit me-

reu, pozitiv”, a spus Dulca.

Dulca este convins că 

selecționerul Daniel Pancu, 

alături de care a evoluat ca 

jucător la Rapid, are puterea 

să îi motiveze pe jucători pen-

tru a obține rezultate bune la 

acest turneu fi nal.

„Pe Pancu l-am avut coleg 

la Rapid, e un luptător, un bun 

motivator și un antrenor pre-

ocupat. Eu spun că va ști să-

i motiveze pe băieți ca să 

conștientizeze ce înseamnă un 

Campionat European și șansa 

pe care o au pentru a juca aco-

lo. Cu determinare și ambiție 

ei se pot ridica la nivelul ad-

versarilor. Trebuie să aibă per-

sonalitate când intră în teren. 

Ei sunt jucători tineri și ar tre-

bui când intră pe teren să mă-

nânce pământul, cum se spu-

ne, pentru că toți ochii vor fi  

pe ei, impresari, cluburi, an-

trenori. Deci e foarte impor-

tant pentru viitorul lor pentru 

că la un Campionat European 

vor avea parte de multă vizi-

bilitate”, a explicat el.

România U21 a ajuns în Slovacia 
și este gata de EURO!

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

„Tricolorii” sunt pentru 

moment pe locul 2 

în grupă, dar au doar 3 

puncte, la egalitate 

cu Cipru (două meciuri) 

şi Austria (un meci). 

La CM merge direct echipa 

de pe locul 1, iar locul 2 mer-

ge la baraj. România are şi şan-

sa de a prinde un loc la Mon-

dial prin barajul din Liga Naţi-

unilor. FRF a anunţat cei trei 

jucători lăsaţi în afara lotului 

pentru partida cu Cipru. Pe lân-

gă suspendatul Nicolae Stan-

ciu, indisponibili vor fi  şi Da-

niel Bîrligea şi Nicuşor Bancu, 

accidentaţi. În schimb, Valen-

tin Mihăilă, şi el cu probleme 

medicale, va fi  pe foaia de joc.

În primele trei partide din 

grupă, România a înregistrat 

două înfrângeri (0-1 cu Bos-

nia şi 1-2 cu Austria) şi o vic-

torie (5-1 cu San Marino). Es-

te în prezent pe locul doi, dar 

Cipru şi Austria au un meci, 

respectiv două în minus.

Lucescu nu pleacă 
de la Naţională

Selecţionerul echipei naţio-

nale de fotbal a României, Mir-

cea Lucescu, a anunţat, luni, 

într-o conferinţă de presă, că 

în niciun caz nu se gândeşte 

să demisioneze din funcţie chiar 

dacă rezultatele primei repre-

zentative din preliminariile CM 

2026 nu sunt cele aşteptate.

„În niciun caz nu mă gân-

desc să demisionez. La echi-

pa naţională trebuie să ai în 

primul rând curaj. Dacă ţi-e 

frică, mai bine nu iei echipa 

naţională. Merg în continua-

re, bineînţeles. Mai este încă 

o şansă câştigată de această 

echipă”, a afi rmat el.

Întrebat ce părere are des-

pre faptul că presa speculea-

ză referitor la plecarea sa şi la 

posibilii înlocuitori ai săi, Mir-

cea Lucescu a răspuns: „Toa-

tă lumea trebuie să participe, 

toată lumea trebuie să îşi câş-

tige pâinea, aşa că nu e nicio 

problemă. Eu îmi fac datoria 

aşa cât se poate face, cu ceea 

ce am la dispoziţie încercând 

să dau totul şi să le transmit 

jucătorilor totul. Pentru că nu 

aici se opreşte cariera lor, cu 

un rezultat. Nu, cariera lor va 

merge mai departe. Şi au ne-

voie permanent de un om ca-

re să le asigure şi educaţia lor 

viitoare în fotbal. Pentru că 

sunt multe necunoscute pen-

tru ei... nu credeam că la un 

astfel de nivel nişte lucruri ab-

solut obligatorii pentru un ju-

cător pot să fi e neglijate. Dar 

eu apreciez foarte tare jucăto-

rii pentru că ştiu ce eforturi 

fac ca să facă performanţă cu 

echipa naţională”.

Încredere în calificare!
România – Cipru. „Tricolorii”, obligați să câștige pe Arena Națională!

„Tricolorii” sunt pentru moment pe locul 2 în grupă, dar au doar 3 puncte, la egalitate cu Cipru

Meciul dintre echipa naţio-
nală de fotbal a România 
și selecţionata Ciprului, în 
preliminariile Cupei 
Mondiale, a început la ora 
21:45 și s-a terminat după 
închiderea ediţiei. Detalii 
despre partidă puteţi citi 
pe www.monitorulcj.ro.

MIRCEA LUCESCU | 
selecționer România

„Cipru are un 
antrenor foarte bun. 
De la mijlocul 
terenului în sus are 
jucători foarte rapizi, 
din campionatul 
intern. Vom avea 
un meci foarte greu. 
Meciul cu Austria 
în mod normal nu 
trebuia să-l pierdem. 
Chiar dacă Austria 
e o echipă foarte 
puternică. Dar eu nu 
îmi pierd încrederea 
nici în băieți, nici în 
califi care. Atâta timp 
cât mai avem șanse 
matematic trebuie 
să ne gândim la ele. 
Totul e posibil, 
important este 
să câștigăm mâine. 
E extrem de important 
să câștigăm 3 puncte 
cu Cipru. Noi trebuie 
să înțelegem 
că fotbalul a evoluat 
în toată lumea, 
echipele mici se 
pregătesc la un nivel 
mare. Echipa 
națională este cea 
care intră pe teren, 
indiferent cine joacă. 
Au responsabilitate 
vizavi de public,
 de indicațiile 
pe care le vor primi”.
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